Jeep Grand Cherokee (1999-2005)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 003 | 13-04-2018






a-LRQA
\C;\?,

94/ 2 0/ EC Jeep Grand Cherokee (1999-2005) g ®
=4
Q // é )
S5 7
or| ooz o408k |[e11] oozsetr | ol 1408
\TZI;EAOOZ-F\ \CL,Z%SO-X | s 140k \T/IEEAooz-D\ \CL;SSSO-X | sl 140)ke
D=14,08 kN T= 3360 Kg S= 140 kg
C (kg) (kg)
JUJ
O
0 e -
hﬂDz -C . (kN) \ < C-D-1000
+C 1000 (C-g)-(1000- D)
@\IZI&\N%@
& | M8 M10/M12 M14|M16
N/m |20 40| 60 [105|160







S &

1 1
2 M10x70 DIN 931(8.8) 1

3 M10x75 DIN 931(8.8) 1

4 M10 DIN 980 2

5 1
6 1
7 ZYL M12x25 4
8 C2903C 1 1
9 C2903CA20 1+1 1+1
10 M12x40 DIN 933(8.8) 12 12
11 @12 DIN 9021 12 12
12 @12 DIN 6798 10 10
13 M12 DIN 6923 2 2




\

Desmontarla anilla de arrastre y su soporte del lado izquierdo del chasis del vehiculo.

Soltar la parte inferior del paragolpes quitando los tapones plasticos.

Hacer unrecorte en el paragolpes tal y como se muestra en el dibujo. (Es recomendable hacer el agujero mas
pequefio e iragrandando lo suficiente para la salida de bola).

Quitar los tornillos del chasis del vehiculo coincidentes con los puntos "2".

Sujetar las piezas "B" sobre los puntos "2" mediante tornillos M12 x 40, arandelas planas y aros elasticos dg
12 mm.

Desmontar la bola del enganche y sujetar la pieza "A" sobre los puntos "1" mediante tornillos M12 x 40
arandelas planas y aros elasticos de 12 mm. y sobre los puntos "3" mediante tornillos M12 x 40, arandelas
planasy tuercas M12.

Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es necesario comprobar el par de apriete después dg
los primeros 1.000 km de uso).

Volver a colocar la bola del enganche y sujetar de nuevo el paragolpes.

-
@
\

Dismount the towing ring and the support from the left side of the vehicle's chassis.
Loosen the lower part of the bumper removing the pastic cap

Make a recess on the bumper (see detail drawing) We recommend to make a little hole and make it bigger tg
etout the coupling ball.

Remove bolts from the vehicle's chassis corresponding to points "2"

Join pieces "B" at points "2" using M12x40 bolts, flat washers and 12 mm. spring washers.
Loosen coupling ball and join "A" piece at points "1" using M12x40 bolts, flat washers and 12 mm spring
washers and at points "3" using M12x40 bolts, flat washers and M12 nuts.
Tighten all the bolts according to the recommended tightening moments. (Retighten all the bolts after the firs
1000 km. of towing).

Remount the coupling ball and join the bumper.




\

Démonterl'anneau de trainage et le support du c6té gauche du chassis du véhicule.

Lacher le coté inferieur du parechocs en elevant les deux bouchons en plastique.

Faire une coupe dans le parechocs. Regarder le dessin. (Il est conseillé de faire le trou plus petit et le agrandir
pour la sortie de laboule).

Enlever les vis du chassis du véhicule qui coincident avecles points "2".

Fixer les piéces "B" sur les points "2" a I'aide des vis M12x40, des rondelles plates et des rondelles freins de
12mm.

Démonter la boule de I'attelage et fixer la piece "A" sur les points "1" a I'aide des vis M12x40, des rondelles
plates et des rondelles freins de 12 mm. et sur les points "3" a I'aide des vis M12x40, des rondelles plates et des
ecrous M12.

Serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé de controler le couple de serrage apres les
1000 km. d'utilisation.

Remonterla boule de I'attelage et fixer le parechocs.

-
0
\

Smontare I'anello ditrascinamento ed il suo supporto dal lato sinistro del chassis del veicolo.

Allemntare la parte inferiore del paraurti togliendo i tappi di plastica.

Fare un taglio nel paraurti cosi come ¢ indicato nel disegno. (E consigliabile fare il buco piu piccolo e poi
ingrandirlo poco a poco fino alla fuoriuscita della sfera).

Togliere le viti del chassis del veicolo coincidenti con i punti "2".

Fissare i pezzi"B" sui punti "2" per mezzo di vitiM12 x40, rondelle piane e rondelle elastiche di 12 mm.

Smontare la sfera del gancio e fissare il pezzo "A" sui punti "1" per mezzo di viti M12 x 40, rondelle piane e
rondelle elastiche di 12 mm. e sui punti "3" per mezzo di vitiM12 x 40, rondelle piane e dadi M12.

Serrare la bulloneria applicando la forza di bloccaggio corrispondente. (E consigliabile controllare il perfetto
serraggio dopo circa 1000 km di traino).

Ricollocare la sfera del gancio e fissare di nuovo il paraurti.




\

Den Abschleppring und seinen Trager auf der linken Seite des Fahrgestells des Fahrzeuges abmontieren.

Den unteren Teil der Stof3stange durch Entfernen der Plastikabdeckungen I6sen.

In der Stol3stange, so wie auf der Zeichnung dargestellt, einen Ausschnitt vornehmen. (Es empfiehlt sich ein

kleineres Loch zu machen und es fur den Durchgang der Kugel nach und nach zu vergréf3ern).

Die Fahrgestellschrauben des Fahrzeugs, die mitden Punkten "2" Gbereinstimmen, werden entfernt.

Die Teile "B" an den Punkten "2" mit M12x40-Schrauben, flachen Unterlegscheiben und 12 mm-Gummringen

befestigen.
Die Kupplungskugel abmontieren und das Teil "A" an den Punkten "1" mit M12x40-Schrauben, flachen

nterlegscheiben und M12 Mutter befestigen.
Alles mit der entsprechenen Anzugsspannung festziehen. (Die Anzugsspannung muss nach den ersten

1000 km der Benutzung Uberprift werden).

Die Kupplungskugel erneut anbringen und die Stof3stange wieder befestigen.

-
R
\

CHATb BYKCUPOBOYHOE KOMbLIO U ero KpenrneHue, pacnonoXeHHoe B NeBOM YacTu LLaccy aBToMobung.
OcnabuTb HUXHIOK YacTb 6amnepa, CHAB NNACTUKOBbIE 3arfyLLUKU.
Cpenatb Bblpe3 Ha Gamnepe cornacHoO PUCYHKY. (PekomeHayeTcsa caoenaTb Hebonblioe OTBEpCTUE I
yBeNuuYnBaTh ero no Mmepe HeobxogMmMocTun Ang obecneveHns BbIXOAHOMO OTBEPCTUSA ANg Liapa).
OTkpyTUTbL BONTHI, KOTOPLIMU KPEMNUTCS LUACCU aBTOMOOWISA B TOUKaX, 0BO03HAYEHHbIX LMGPON «2».
3akpenutb getanb B B Todkax 2 ucnonb3ys 6ontel M12x40, nnockue wanbbl U pe3nHOBbIE NPOKNaaKy
onameTpom 12 mm.
CHATb wap dapkona 1 3akpenutb Aetanb A B Todkax 1, ucnonbsys 6ontel M12x40, nnockue wandbi 1
pe3nHOBbIE NPOKNagkn anameTpom 12 Mm., B Todkax 3 —6ontbl M12x40, nnockue wanbbl v rankm M12.
3aTaHyTb Bce 60nThbl B COOTBETCTBUM C HAaTSXKeHneM Kaxgoro. (Heobxogmmo npoBeputb HaTskeHne BONTOE
nocrie nepBbix 100 kM. npobera).
BHOBb ycTaHOBUTL LWap dhapkona v 3akpenutb bamnep.




\\JEEP GRAND CHEROKEE 1999

RECORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERDE COUPE DU PARE-CHOCS
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS BbIPE3 B BAMINEPE

165mm

Canto del paragolpes

o
X

A\ i

N—— \

Xt T

\

(0




=




=




=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C2903C





